
De oprindelige mangyanske folk oplever stor diskrimination i Filippinerne, og de er ofte fortrængt til isolerede 
småbyer i bjergene. Siden 2012 har Stairway arbejdet målrettet på at udvikle landsbyen Baclayan i bjergene bag 
vores center. Det er blevet en klar succes – men der er stadig lang vej til reel ligestilling.

To år med total lock-down pga corona har været et hårdt slag 
mod alle i Filippinerne. Især for børnene har det været to svære 
år. Alle skoler har været lukket, og børnene har ikke måttet 
forlade deres hjem. 

I landsbyen Baclayan i bjergene bag Stairway er de oprindelige 
folk – mangyanerne – blevet ekstra hårdt ramt. Her mangler 
elektricitet, internetforbindelser og smartphones, så børnene 
har ikke kunnet følge de on-line undervisningsforløb, som rege-
ringen har udbudt. 

Dermed er et i forvejen svært belastet lokalsamfund sakket end-
nu mere bagud i forhold til de mere velstillede børn langs kysten. 
I forvejen er mangyanerne på Mindoro bagud på alle parametre: 
Indkomst, boligstandard, uddannelse, levealder, sundhedstilstand 
osv. Nu er eleverne tilbage i klasseværelserne, men kun med max. 
15 elever i hver klasse, så de er i skole på skift.

Stairway har støttet siden 2012
Siden 2012 har Stairway arbejdet målrettet på at skabe udvik-
ling i det fattige lokalsamfund.

»Det handler ikke blot om økonomisk udvikling. Det er også 
århundreders diskrimination og undertrykkelse, der ligger som 
en mental dyne over folk. Den dybe følelse af at være uden for 

Status 2022: Stairways støtte til de 
oprindelige folk skaber udvikling

og mindre værd kræver generationer at fjerne«, siger Stairways 
projektleder Lars Jørgensen.

Stairways indsats begyndte i den lokale grundskole, som under-
viser til og med 6. klasse. Herefter skal eleverne fortsætte i high 
school nede ved kysten, men det var der dengang kun én eller to 
i hver årgang, som lykkedes med. I 2011 mødte kun 20-30 ud af 
de godt 125 indskrevne børn op i skolen hver dag.  Forklaringen 
var i mange tilfælde simpel sult. Børnene skulle gå op til halvan-
den time i skole hver dag – og det gør man ikke på tom mave.

Skolemad med fantastisk effekt
Derfor startede Stairway i 2012 et bespisningsprogram, hvor 
eleverne i skolen får sund frokost hver dag. Stairway betaler rå-
varerne (hvoraf mange kommer fra vores egen økologiske farm), 
mens forældrene på skift har ansvar for at lave og servere den. 
Resultatet har været en spektakulær succes: Nu møder i gen-
nemsnit næsten 200 elever op i skolen hver dag, og hele 75% af 
hver årgang fortsætter deres skolegang i high school – mange af 
dem med støtte fra Stairways scholarship program. 

»Under pandemien lavede Stairway i samarbejde med foræl-
drene tre køkkener, som lavede mad til over 300 børn hver dag, 
også i ferierne. Vi leverede stadig råvarer, men alt arbejde blev 
udført af forældrene«, siger Lars Jørgensen.

Simpel sult var tidligere en af grundene til, at mange af de mangyanske børn blev væk fra 

skole. Nu har den sunde frokost været med til at mangedoble antallet af elever i skolen.

Maden tilberedes af forældrene.  

De fleste råvarer kommer fra Stairways økologiske 

farm. Siden 2020 har al maden på skolen været vege-

tarisk – ligesom på Stairways center ved kysten.



Over årene er skolen blevet udviklet med støtte til flere lærere 
og til efteruddannelse af lærerne. Samtidig tilbyder Stairway 
supplerende lektiehjælp, træning i social omgang, sport og 
musik og brug af computere, som skal ruste børnene til at klare 
den videre skolegang nede ved kysten. Hele dette program er nu 
ved at komme op i gear igen efter coronaen.

Sundhed og lægehjælp
Stairway har også været drivkraft i at etablere en fast lægeklinik 
i landsbyen. Kun de færreste lokale har penge og ressourcer til 
at opsøge de eksisterende sundhedstilbud i Puerto Galera for fo-
den af bjerget. Klinikken i landsbyen har åben én dag hver anden 
uge, og i 2021 har den behandlet 656 patienter ud af en samlet 
befolkning på ca. 1.600 mennesker.

De fleste kommer med ret banale problemer som infektioner, 
parasitter, tandproblemer, forhøjet blodtryk og vitaminman-
gel, som kunne forebygges med simpel medicin og oplysning 
– men som kan få alvorlige følger, hvis de ikke behandles. Der 
er selvfølgelig også alvorligere lidelser: Mange (især børn) lider 
af kroniske lungesygdomme som astma, og tuberkulose er et 
problem her som overalt i Filippinerne. 

En stor del af sundhedsproblemerne i Baclayan bunder i dårlig 
hygiejne. Kun få af husene har eget toilet, og derfor har vi i sam-
arbejde med grupper af beboere bygget de første fem toiletbyg-
ninger med to-tre toiletter i hver, foruden vaske- og bruseområ-
der. Flere toiletter og en måske generel kloakering er på vej.

Stairways økologiske farm
Klinikken ligger i forbindelse med Stairways eget center i Ba-
clayan. For år tilbage købte vi et stykke jord ved landsbyen, hvor vi 
i dag har et stort forsøgslandbrug, som dyrker grøntsager og frugt 
ud fra økologiske og bæredygtige principper. Farmen giver jobs 
til de lokale mangyanere, og den forsyner både Stairway selv og 
skolen med store mængder af sunde og økologiske råvarer. 

Samtidig er den et udviklings- og læringscenter, hvor vi eks-
perimenterer med nye afgrøder, som kan spredes til de lokale 
landmænd, så de kan øge udbyttet og sælge dele af deres høst 
med fortjeneste.

Arbejdspladser og indkomst
Endelig støtter vi især de lokale kvinder i at udvikle erhvervsmu-
lighederne i landsbyen. Vi har ansat en koordinator fra lokalsam-
fundet, som skal sætte nye initiativer i gang – bl.a. med støtte 
fra det filippinske landbrugsministerium. Blandt initiativerne er 
produktion af sæbe, shampoo af lokal kokosolie og svampepro-
duktion og mere er på vej.

Det vil vi gøre i 2022-2023
Landsbyen har oplevet en stærk udvikling i de senere år, og vo-
res mål er nu en gradvis udfasning af støtten fra Stairway, i takt 
med at de lokale lærer nye måder at tjene penge på – og dermed 
bliver mindre afhængige af Stairway. Vi vil fortsætte med at:

•  Udvikle den lokale skole og tilbyde lektiehjælp og anden støtte 
til eleverne.

•  Fortsætte udviklingen af Stairways farm og uddanne flere 
lokale landmænd.

•  Udvikle flere initiativer til lokal produktion og arbejdspladser.

Læs mere på www.stairway.dk

Dr. med. Chalotte Willemann Stecher har i flere omgange arbejdet som 

frivillig på klinikken i Baclayan. Til højre er de lokale ved at opføre en af 

de nye toiletbygninger. Bedre sanitet er et enorm fremskridt i forhold til 

hygiejne, parasitter og smitsomme sygdomme.

Et kig ind i et af klasseværel-
serne på skolen i Baclayan.

Stairway har hjulpet en gruppe kvinder i 
Baclayan med at starte en reulær produktion af 
tørrede svampe - en virkelig god indtægtskilde.


